(P. H.)

Eredetije papiroson, a **szász nemzeti levéltárban (IV. 191.).**

544.

Barlabási Lénárt erdélyi alvajda a király nevében megparancsolja Szeben város tanácsának, hogy a székelyek által deczember 17-dikére hirdetett gyűlésre, mely nem az ország javára, hanem a vajda ellen lesz összehívva, követeket ne küldjenek. Kelt Héderfáján 1515. nov. 30-án.

Prudentes et Circumspecti domini et amici nobis plurimum honorandi, Accepimus qualiter **Siculi die dominico proximo post festum beate Lucie virginis nunc venturum congregacionem indicere vellent**, ad quam et dominaciones vestras prouocarent, Que quidem congregacio contra dominum nostrum graciousissimum Vaijuodam existeret, que vt intelligimus nec ad augmentum Regni, sed ad periculum et detrimentum pocius eiusdem fieret. Sciunt vestre dominaciones peroptime, quod dictus dominus noster graciosus post Regiam Maiestatem vestris dominacionibus omni bono et honore fuit et est. Clare patet dominacionibus vestris, qualiter **ipsi Siculi contra singulos Waijuodas Rixas mouerunt**, cum quibus huic Regno semper curas et expensas fecerunt. Igitur dominaciones vestras rogamus presentibus diligentissime, quatenus vestre dominaciones penes dictos Siculos in premissis starenon velit, et nihilominus in persona dicti domini nostri graciosi firmiter committimus, quatenus sese a premissa congregacione Sicularum abstinere et in eadem inesse minime debeatis. In futurum sencient dominaciones vestre, quod eisdem ad prosperitatem succedet. Vestras autem dominaciones felicissime valere desideramus. Ex Hederfaija in festo beati Andree Apostoli Anno 1515.

Leonardus Barlabassi

ViceWaijuoda Transsiluanus.

Reschner Márton másolata után a **Bruckenthal-Muzeumban Szebenben.** (Reschner, Diplomatarium Tom. I. pag. 48.).

545.

Thúróczi Miklós erdélyi alvajda és székely alispán megparancsolja Daczó Péternek, Burcsa Lukácsnak és Borosnyai Tompa Andrásnak, hogy alvajda társa Barlabási Lénárt ítéletét, melylyel Kilyéni

*Márton Pál felperest testóerei Pál, Bálint és Péter ellen a patvar-
kodás büntetésében 24 forintban elmarasztalta, hajtsa végre. Kelt
Udvarhelyen 1516. oct. 14-én.*

Nicolaus Thwroczy vicewayuoda Transsylvanus et Siculorum vicecomes etc. agilibus Petro Daczo et Luce Burcha ac Andree Tompa de Borosnyo salutem cum honore. Noueritis, quod nobis in **congregacione generali trium generum Siculorum** decimo die festi beati Francisci nunc preteriti **in oppido Wdwarhel celebrata** constitutis et existentibus agilibus Blasius Czyriak pro agilibus **Paulo Marthon de Kyllyen** ac Valentino et Petro fratribus eiusdem iuxta continenciam literarum prorogatoriarum egregii Leonardi Barlabassy de Hederfaya similiter vicewayuode socii nostri in figura nostri iudicii conparendo contra agilem Franciscum de dicta Kyllyen quasdam literas prefati Leonardi Barlobassy vicewayuode adiudicatorias contra eundem Franciscum de Kyllyen tanquam actorem emanatas nobis exhibere curauit, ex quibus conperiebatur per expressum eundem Franciscum de Kyllyen facionibus et causis in eisdem literis adiudicatoriis per expressum declaratis contra prefatos Paulum Marthon ac Valentinum et Petrum fratres eiusdem in facto calumpnie iuxta eiusdem vicewayuode deliberacionem viginti quatuor florenos facienti conuictum et aggrauatum. Et cum iuxta premissum eiusdem Leonardi Barlobassy prorogacionem causa in eadem in presenti siculorum congregacione inter partes quedam iuris reuisio et finalis deliberacio fieri debuisset, prefatus Franciscus de Kyllyen eandem iuris reuisionem et finalem deliberacionem recepturus nostram in presenciam non venit neque misit: quesito igitur nobilium et siculorum nobiscum presencium superinde consilio prematuro, prescriptas literas adiudicatorias prefati Leonardi Barlobassy vicewayuode contra eundem Franciscum Kyllyen emanatas in omnibus earundem continencijs in suo vigore duximus fore relinquendas et relinquimus per presentes. Requirimus igitur vos et nichilominus vobis serie presencium domini nostri graciousissimi in persona firmiter committimus, quatinus acceptis presentibus easdem literas prefati Leonardi Barlobassy adiudicatorias in omnibus earundem articulis atque clausulis et cuncta in eisdem contenta debite exequocioni demandare et suo modo exequi debeatis et teneamini, secus non

facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis Datum in oppido Wdwarhel secundo die termini prenotati, anno domini Millesimo quingentesimo decimo sexto.

Berekszói Hagymás Miklós alvajda 1519. febr. 6-ikán kelt átírástában, az országos levéltárban (DI. 28694.).

546.

II. Lajos király a Kézdi széki szentléleki várat tartozandóságaiival, s a Kükküllő vármegyei Dicső-Szentmárton, Csüdótelke, Királyfalva és Zágor, valamint a Fejér vármegyei Péterfalva és Szilkút helységeket, melyek Szentmártoni Kézdi Gáspár, néhai Sándor fia, magtalan halálával szállottak a koronára, az azokban netalán lappangó királyi joggal együtt Szapolyai János erdélyi vajdának adományozza. Kelt Budán 1517. ápr. 14-én.

Nos Lodouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos debitum vt decet habentes respectum ad grata et acceptabilia fidelitatis et fidelium seruiciorum cumulatissima merita fidelis nostri Spectabilis et Magnifici Johannis de Zapolija Comitis perpetui Scepusiensis Waijwode partium Regni nostri Transsiluanarum, et Comitis Siculorum nostrorum, que ipse sacre imprimis huius regni nostri Hungarie Corone, deindeque Maiestati nostre cum summa semper fide et fidelitatis perseuerancia pro locorum et temporum varietate exhibuit et impendit, quibusque se idem nobis gratum reddere studuit et acceptum, **Castrum Zenthlelek vocatum in partibus Regni nostri Transsiluanis et in Sede Siculicali kyzdij appellata habitum** ¹⁾, simulcum suis pertinencijs, Item totales possessiones **Dijchewzenthmarthon, Chijdewthelke, kiralfalwa, et Zagor** ²⁾, In de kijkellew, necnon **Petherfalwa et Zilkwth** vocatas in Albensi Transsiluana, Aliaque vniuersa Bona et quelibet Jura possessionaria tam in eisdem partibus nostris Transsiluanis, quam eciam alias vbiuis et in quibuscunque Comitatus huius Regni nostri Hungarie exi-

¹⁾ A szentléleki vár Kézdi széken királyi vár és így eladományozható volt.

²⁾ Az eredetiben hibásan áll: **Jagor**.

stentia et habita, Oue alias Nobilis condam **Gasparis filij olim Sandrini kyzdij de Zenthmarthon** ¹⁾ prefuisse, sed per mortem et defectum seminis eiusdem condam Gasparis, ad Sacram dicti Regni nostri Hungarie coronam, consequenterque collationem nostram Regiam Juxta antiquam et approbatam eiusdem (Re)gni nostri legem et consuetudinem, rite et legittime deuolute esse perhibentur, et, redacta, Simulcum totali et omni Jure nostro regio, quod in prenomnatis castro et pertinencijs eiusdem, necnon possessionibus alijsque vniuersis Bonis et Juribus possessiona(rijs eiusdem con)dam Gasparis kyzdij, in dictis partibus nostris Transsiluanis, et alias vbiuis et in quibuscunque comitatibus Regni nostri (existentibus quomodocun)que haberemus, aut Idem et eadem nostram ex quibuscunque causis, vijs, modis et rationibus concerneret maiestatem, si(mulcum c)unctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et Incultis, Agris, pratis, pascuis, Campis, fe(ne)tis, Siluis, Nemoribus, Montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorijs, Aquis, fluuijs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, Molendinis, Molendinorumque locis, Generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus, premissis sic vtprefetur stantibus et se habentibus, memorato Johanni de Zapolija Comiti et Waijwode suisque heredibus et posteritatibus vniuersis dedimus donauimus et contulimus, Immo damus donamus et conferimus Jure perpetuo et Inreuocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, Saluo Jure alieno, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Quas in formam nostri priuilegij redigifaciemus, dum nobis in specie fuerint reportate, Datum Bude feria tertia proxima post festum Resurrectionis Domini, Anno eiusdem Millesimo Quingentesimo decimo Septimo, Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno secundo, Bohemie vero similiter Secundo.

Eredetije papiroson a gyula-fejérvári káptalan levéltárából az **országos levéltárban (DL. 30247. sz.)**.

¹⁾ Ez a Gáspár a **Kézdi**eknek is nevezett Aporok családjából való volt.

547.

II. Lajos király megparancsolja az Orbai széki székelyeknek, hogy a Brassó városához tartozó Buzamező nevű rétet ne bitorolják s az onnan elhordott szénát a szászoknak adják vissza. Kelt Budán 1517. jrn. 9-én

Commissio propria domini Regis.

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris **Egregijs Agilibusque Siculis nostris Sedis Orbai**, Salutem et gracam, Accepimus valde displicenter, Qualiter essent nonnulli ex vobis, qui quoddam pratum nostrum Regium, ad fideles nostros Ciues Brassouienses pertinens, **Bwzamezew** nuncupatum, preter omnem equitatem et preter omne Jus sibiipsis apropiare vellent, et nuper omne fenum de eodem prato violenter asportassent, Quod nos pati nolentes, fidelitati vestre harum serie mandamus, quatinus, Acceptis presentibus, quicumque ex vobis fenum de predicto prato abstulit, prefatis Saxonibus nostris restituat, et quisquam vestrum ab vsurpacione et sibi apropiacione ipsius prati decetero contineat, Quoniam certi sitis, quod nos illud pratum ab ipsis Saxonibus nostris abstrahi et abalienari nullopacto paciemur, sed eosdem in illo, modis omnibus defendere volumus, Si quid autem Juris aliqui ex vobis se in eodem prato habere pretenderint, Id Jure et Justicia mediante prosequantur et requirant, Secus facere non presumatis, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum Bude feria Sexta proxima post festum Epiphaniarum Domini, Anno eiusdem Millesimo Quingentesimo Decimo Septimo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

548.

Brassó város tanácsa bizonyítja, hogy egyfelől a bölöni székely és monyorósi szász lakosok, más felől Hidvégi Nemes Mihály és ipa Kilyéni Czirjék Balázs, a közöttök az Olt folyón lévő révhajó miatt folyt pert, melyben a tanács őket nem bírta kiegyeztetni, Szapolyai János vajda törvényszékére, Sz. György napja után 2 hétre, halasztották. Kelt Brassóban 1517. márt. 16-án.

Nos Judex Juratique Ciues Ciuitatis Brassouiensis, Memorie commendamus Quod die datarum presencium; nostram venientes in presenciam, prouidi viri **de villis Siculicali Belen et Saxonicali Monoros appellatis** ab vna, et Agilis **Michael Nemes de Hijdvig**, vnacum Agili **Blasio Zerijek de kijlien** socero suo, racione et pre-textu cuiusdam Nauis in fluuio Olt appellato ac illius occasione parcium ab altera, optantes, quatenus ipsos illius Nauis occasione simul componeremus, ac differencias et lites propterea fiendas extingueremus, Quum autem id impresenciarum facere nequiuimus, Ambe partes, causam ipsam, vnacum omnibus et singulis eiusdem circumstancijs, ad presenciam Spectabilis et Magnifici domini Comitiss Johannis de Zapolija harum parcium Transsiluanarum Waijuode, Comitissque Siculorum etc. ad quintum decimum diem post festum Beati Georgij martiris proxime venturum prorogarunt discutiendam, Casu autem quo Idem Spectabilis et Magnus dominus Comes et Waijuoda protunc non agetur in hijs partibus Trassiluanis, sed alias in Regno Hungarie, extunc quamprimum post sue Magnifice dominacionis felicem ad has partes ingressum, vna pars, parti alteri, id significare et notificare debeat, deliberacionem et Iudicium causa in eadem exceptura. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Brassouie feria 2-a proxima, ante dominicam Letare Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo septimo.

(P. H)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

549.

Szapolyai János erdélyi vajda és székely ispán Brassó város kérelmére megparancsolja Hídvég nemesei és székelyei közönségének, hogy azt a révhajót, melyet az Olt folyón állítani s a brassaiaktól is vámot szedni akarnak, addig be ne állítsák, míg mind két fél előtte jogait ki nem mutatja s ő ítéletet nem hoz. Kelt Kolozsvártt 1517. ápr. 17-én.

Johannes de Zapolija Comes perpetuus terre Seepusiensis Wayuoda Transsiluanus et Siculorum Comes etc. **Egregijs et Agilibus,**

vniuersitati Nobilium et Sicularum possessionis Hijdweeg, Salutem et fauorem, Exposuerant Nobis, prudentes et circumspecti, Judex, et Jurati Ciues Ciuitatis Brassouiensis, in eo Nobis supplicando, Qualiter vos, Quoddam Nauale wadum, super fluuium Olth appellatum, penes eandem possessionem Hijdweeg, decurrentem facere et constituere pretenderetis, Contra Jura et libertates illius Ciuitatis Brassouiensis, per condam diuos Hungarie Reges, attributa et concessam, necnon dictorum exponencium derogamen et preJudicium manifestum, Ex eoque tandem naulum huiusmodi, quasi vi ab eisdem exponentibus exigere et abstorquere volentes, Cum itaque hec Res tam inconsueta videatur Juri admodum disconuenire, Ob hoc Requiritur vos Nichilominusque harum serie Regia in persona firmiter conmittimus, Quatenus, agnitis praesentibus, et premissis suomodo se habentibus, pretactum Nauale wadum, in ipso fluuio Olth, Interea quousque, pars vterque vestrum, Coram Nobis comparens, sua Jura superinde produxerit, Nequaquam inchoare presumatis, Nos tandem agnita rei equitate, quid commodius et, magis opportunum Inter vos fuerit deliberandum, discernemus et concludemus, Secus ergo nulla Racione facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum, In Koloswar, feria quarta proxima post festum pasce domini, Anno eiusdem Millesimo Quingentesimo decimo septimo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

550.

II. Lajos király, hive Horváth Lajos jelentésére, kit a székelyek által a szászoknak tett károk megvizsgálására leküldött, biztosítja az erdélyi szászok közönségét, hogy ezen károkért minél előbb illő elégtételt fog nekik adatni. Kelt Budán 1518. febr. 24-én.

Commissio propria domini Regis.

Lodouicus dei gracia Rex

Hungarie et Bohemie etc.

Prudentes et Circumspecti, fideles nobis Dilecti, Ex litteris et Registro, fidelis nostri Egregij Nicolai Horwath, quem nuper ad **reuidenda dampna, per Siculos nostros vobis illata** in medium vestri

miseramus, per eundem ad nos misso, omnem seriem querelarum vestrarum, et intelleximus et certe grauiter eciam ac moleste tulimus. Cogitauimusque quanto cicius et commodius fieri posset, vt vobis de eisdem condigna Satisfaccio impendatur. Sciatis itaque nos non esse inmemores, harum iniuriarum vobis illatarum, et Cito eciam, (vt pretulimus) ita prouisuros Arbitremini, vt de minimis quoque dampnis vestris bene contenti esse possetis, fidelitates igitur vestras hortamur et requirimus, velitis interea temporis, quo de ipsis dampnis vestris debita satisfaccio impendi poterit, boni animi esse, et omnibus eciam Alijs, qui eiusmodi periculorum et dampnorum participes sunt, bonum animum et, consilium dare, Nam nos vobis omnino non deerimus, dabimusque operam, vt diximus, vt de omnibus, eciam minimis dampnis vestris satisfaccio impendatur, Secus ne feceritis, Datum Bude In festo Sancti Mathie apostoli, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Decimooctauo:

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Ac Nobilibus, Magistris Ciuium Iudicibus et Juratis, Ceterisque Ciuibus et Pocioribus Consulibus, totique Communitati Ciuitatum nostrarum Cibiniensis, Bistriciensis, Brassouiensis, Meggijessiensis, Ac Septem et duarum Sedium Saxonicalium Saxonibus, et terre Barcza, Fidelibus Nobis dilectis.

Eredetije zárt alakban a **szász nemzet levéltárában (IV. 205.)**.

551.

II. Lajos király az erdélyi szászok küldötte Szabó Benedek által értesíti a szászok közönségét, hogy Szapolyai János erdélyi vajdának és székely ispánnak meghagyta, hogy mind azoknak, a kik némely szász székekben a székelyektől kárt vallottak s elnyomatást szenvedtek, tétessen eleget. Kelt Budán 1518. márt. 14-én.

Commissio propria domini Regis.

Ludouicus dei gracia Rex

Hungarie et Bohemie etc.

Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. Quc nobis per hunc Circumspectum Benedictum zabo Nuncium et fratrem vestrum **de damnis et oppressionibus, vobis in certis Sedibus per Siculos illatis**, et de Inquisicione huiusmodi damnorum, deque eorundem

rectificatione Nunciastis atque eciam scripsistis, intelleximus, de quibus omnibus vobis per eundem responsum dedimus, et quod impresenciarum nobis de his rebus faciendum visum fuit: iam incepimus, et certi sitis non cessabimus donec omnia damna vestra vobis restituantur et de Iniurijs quoque ac oppressionibus satisfiat. Commisimus namque fideli nostro Spectabili et Magnifico Johanni Comiti Scepusiensi, Waywode nostro Transsiluano et Comiti Siculorum, vt ipse Jure et Justicia mediante, omnibus Saxonibus damnificatis satisfiat. Qui si id fecerit benequidem. Alioquin, nolite desperare, certi sitis, eciam alys vijs et modis, debitam satisfaccionem, illis damnificatis et oppressis, omni adhibito remedio impendifiemus. Quicquid autem prefatus Waijwoda in his fecerit, ad dietam proxime futuram, si antea fieri non posset, ad quam eciam alioquin ex vobis aliqui ad nos venire debebunt, rescribatis. Reliqua vobis prefatus Benedictus zabo coram apercius referet et declarabit. Datum Bude in dominica letare Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo octauo:

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Magistris Ciuium, Judicibus, Juratis, ceterisque Senioribus ac vniuersis septem et duarum sedium Saxonibus, necnon Ciuitatum Brassouiensis Bistriciensis et terre Barcza, Fidelibus nobis Dilectis.

Eredetije zárt alakban, a **szász nemzeti levéltárban (IV. 206.)**.

552.

A hét székely szék közönsége fölszólítja Torda vármegye nemességét, hogy a közöttök főnálló irott köteleztetés értelmében, – mely szerint egymást, ha jogaikban és szabadságaikban elnyomatnának, segitni tartoznak, – minthogy a vajda őket elnyomta, gyűljenek Tordára, a hova ők is követeiket velök tanácskozni el fogják küldeni. Kelt Keresztúron 1519 január 22-én.

Egregij ac Nobiles viri domini fratres et Amici nostri honorandi Optime constat vestris fraternitatibus et Amicicijs, quale obligamen inter nos et vos ac eciam saxones huius partis transsiluanie iamdudum pro obseruacione iurium nostrorum ac libertatum factum firmatumque extitit, vigoreque obligaminis eiusdem vicissim

per vtrasque partes ita promissum est, certo sub vinculo in literis super eo emanatis expresso, vt emergente aliqua ardua necessitate et oppressione partis cuiusque pro defensione premissae libertatis et iuris eiusdem partis lesi vel oppressi, per quempiam, altera pars debeat et teneatur subvenire et defendere. Quia autem nunc **nos** *) per magnificum dominum Waijuodam nostrum et vestrum tum in iuribus et libertatibus nostris defectum, tumque in personis rebusque et hereditatibus nostris dampnum lesionemque ac detrimentum non minimum suscepimus. Obhoc necesse est vt vestris cum fraternitatibus conveniamus et auxilio vestro, vt decet, iuxta premissum obligamen, de huiusmodi defectu lesione oppressionequae et dampno subleuemur. Quapropter hortamur vestras egregietates et fraternitates, vt ad diem dominicam proximam ante festum beati Mathie Apostoli ad locum congregacionis vestre solitum Thorda convenire et congregari velitis. Vbi cum vestris fraternitatibus, certi fratres nostri ad hoc deputati de premissis loqui consiliari et tractare valeant effectiue. Vnde premissum obligamen fraternitatis inter nos et vos in violatum obseruetur et nos quoque vestris in necessitatibus semper iuxta libitum vestrum fraternali fraternitate asistere valeamus Nosque de uicio in quo aput regiam Maijestatem in hoc acusati f(uimus) Maijestatem nos mociones facere voluissemus, expurgari et exped(iri) (Datum in) Ke-reztur in festo beati Vincenci Martiris Anno domini

Vniuersitas trium generum siculorum septem sedi(um).

(P. H.)

Kivül: Vniuersitaj Nobilium Comitatus Thordensis.

Eredetije papiron, egy régi ezüst huszasnál valamivel kissebb, zöld viaszba nyomott kerek pecséttel, melynek alól majd nem fele része s balról széle letöredezett, **Kolozsvár város levéltárában** (az 1882-ben fölfedezett s lajstromzott levelek közt). – Utolsó 3 sorának végső szavai a nyílt alakú levél jobb szegletén ollóval ki vannak vágva.

553.

Berekszói Hagymás Péter erd. alvajda és székely alispán, a Killyéni Márton Ferencz által Kilyéni Márton Pál, Bálint és Péter ellen

*) Az eredetiben tollhibából **vos** áll a helyes **nos** helyett.

az ő alvajda társa Barlabási Lénárt előtt egy Kilyén határában fekvő Árokközi nevű rétért indított s eldöntés végett hozzá feljelezett perben ítéletet hozván, Thuróczi Miklós egykori alvajdának ezen ügyben kelt s Kilyéni Ferenczet patvarkodásban elmarasztaló ítéletét megsemmisíti: minthogy mikor az alvajda ezen ítéletet a székelyek udvarhelyi közgyűlésében hozta és kiadta, Szapolyai János vajda és székely ispán Erdélyben volt s éppen azért azon ítéletet érvénytelennek nyilatkoztatta. Meghagyja egyszersmind Kilyéni Ferencznek, hogy ezen állítását 60 nap alatt törvényszéke előtt bizonyítsa be, hogy így végítéletet hozhasson. Kelt Enyeden, 1519. febr. 6 án.

Nos **Nicolaus Hagmas de Berekzo vicewayuoda Transsylvanus et sicularum vicecomes** etc. damus pro memoria, quod cum nos sabatto in festo beate Agathe virginis et martiris vnacum nonnullis parcium istarum Transsylvanarum nobilibus hic Thorde in examine cuiusdam cause inter agiles **Franciscum de Kyllyen** vt actorem ab vna, ac Paulum, Valentinum et Petrum Marthon dictos de eadem Kyllyen, pro quibus agilis Blasius Czyriak similiter de eadem Kyllyen cum procuratoriis literis iudicis sedis Sepsy in figura nostri iudicii astabat, velut in causam attractos partibus exaltera alias coram egregio Leonardo Barlobassy de Hederfaya vicewayuoda socio nostro racione et pretextu cuiusdam prati **arokkewzy** vocati intra metas dicte possessionis **Kyllyen** existentis mote et ventillate ac tandem ad predictum diem nostri in presenciam reuidendo adducte constituti fuisset, per predictum Blasium Czyriak legitimum procuratorem eorundem in causam attractorum contra prefatum Franciscum Kylleny actorem quedam litere egregii Nicolai Thwroczy alias similiter vicewayuode parcium istarum Transsylvanarum in papyro patenter confecte coram nobis in iudicio fuissent exhibite hunc tenorem continentes: **Nicolaus Thwroczy vicewayuoda Transsylvanus et Sicularum vicecomes** etc. (*Lásd fönnebb 545. sz.*) Quibus exhibitis et presentatis, quia prelibatus Franciscus Kylleny allegavit spectabilem et magnificum dominum Johannem comitem et waywodam Transsylvanum etc. dominum nostrum graciousissimum tempore illo, quo prenotatus Nicolaus Thwroczy premissum iudicium in ipsa congregatione vniuersitatis trium generum sicularum in prescripto oppido Wdwarhel celebrata fecisset, ac ipsas literas dictis in causam attractis

contra eundem extradidisset, partibus in his Transsylvanis extitisse vel egisse, et ex eo tam huiusmodi iudicium, quam literas eiusdem Nicolai Thwroczy inuigorasas cassasque et inanes fore conmississe, pro eo et nos de consilio prefatorum nobilium nobiscum in examine prescripte cause parcium existencium iudicantes conmissimus eo modo, vt pretactus Franciscus Kylllyeny infra spacia sexaginta dierum diei presentis iudicii hoc et id, quod scilicet prefatus dominus noster gracioussimus iudicium et literas ipsius Nicolai Thuroczy premissas invigorasas viribusque carituras et inanes conmississet, coram nobis euidenti et sufficienti testimonio conprobare debeat et teneatur, vt visa ipsa conprobacione tandem causa in premissa partes inter easdem iudicium congruens facere valeamus, harum testimonio presencium mediante. Datum in oppido Enyed secundo die termini prenotati anno domini Millesimo quingentesimo decimo nono.

(P. H.)

Eredetije papiroson, ép pecséttel, a kolosmonostori convent levéltárából az országos levéltárban (Dl. 28694).

554.

Szapolyai János erdélyi vajda megparancsolja Brassó városának, hogy miután némely székelyek különösen Csikban a király ellen és ő ellene lázadást akarnak inditni, 300 lovast és 50 puskás gyalogot rögtön sietve küldjön hozzá Segesvár felé. Kelt Udvarhelyen 1519. junius 12-én (?).

Prudentes et Circumspecti Amici nobis dilecti, **Intelligimus certos ex Siculis et presertim in Sede Chijk residentes quasdam velle facere concitaciones atque Sediciones**, Que contra Maiestatem Regiam et consequenter contra Nos qui in persona Maiestatis Regie hijs in partibus constituti summus vergere videntur et vt apercius consideramus exitus rei istius in vobis terminabitur, Quum et antea quoque dum tales commociones facte sunt, extunc eiusmodi dampna in vobis obtigerunt, et ob hoc necessarium est vt ad euitacionem tanti mali nos in persona Maiestatis sue curam habere debeamus. Requiritur igitur vos et Nichilominus Regia in persona ac sub amissione

capitis et bonorum vestrorum firmissime committimus, Quatenus agnitis presentibus fidelitatem Maiestati Regie obseruandam attendentes, trecentos equites, et Quinquaginta pedites pixidarios statim ordinare et versus Segeswar erga nos deputare et accellerarifacere debeatis. Nam si talibus resistere negligeremus, vosque premissa nostra eiuscemodi mandata transgredere minj, hec omnia vestrum dampnum ac ingens periculum importarent. Aliud igitur nulla ratione facere presumatis, Datum in Oppido Wdwarhel in festo Sacr(e Pentecostes ?) Anno domini Millesimo Quingentesimo decimonono.

Johannes Comes et

Waijwoda Transsiluanus etc.

Kivül: Prudentibus. Ac Circumspectis. Judicj Juratisque Ciuibus Ciuitatis, Brassouiensis etc. Amicis nobis dilectis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

555.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán a nagybölöni lakosok és a Törcs várához tartozó Apacza helység paraszt lakosai közt barmaik behajtása miatt gyakran kitört viszályt békésen ugy egyezteteki, hogy a két helység határát az Olt vize képezze, s ha a barmok a vizen átmennének és kárt tennének, azért az illetők birságot ne fizessenek, hanem csak a megítélendő kárt tartozzanak megtéríteni. Kelt Prásmáron 1519, jun. 24-én.

Nos Johannes de Zapolija, Comes perpetuus terre Sepusiensis, Waiuoda Transsiluanus, et Siculorum Comes etc. Damus pro memoria Quod quia orta contencione quadam, Inter Incolas et inhabitatores, **possessionis Naghbewlen**, ab vna, ac **plebeos homines de Apacza, ad castrum Thwrch vocatum pertinente**, in vicinitate eiusdem possessionis adiacente, Racione et pretextu abaccionis pecudum et pecorum ipsorum, plerisque vicibus inter ipsos facte, Nichilominus tamen visa percepta et intellecta consuetudine atque metis ipsarum possessionum Apacza et Bewlen, Quibus hijdem ab antiquo vsi fuissent, metas vtriusque possessionis, per aquam Olth vocatam, Ibidem decurrestem, distinguere recognoscerentur. Ne inter inhabitatores illarum possessionum dissensiones sew contenciones peramplius exinde oriri

possent, differentiam huiusmodi de cetero hac pace componere permisimus, vt hijdem Incole possessionum earundem, suis metis proprijs contenti sint et habeantur. Neque eciam pecora ipsorum, ad terras promiscue dimittantur Sed in suis terris proprijs depascantur Casu vero quo pecora ipsorum, ad loca dampnosa, vltra aquam Olth predictam auffugerent, siue declinarent, Extunc nulla exinde pactacio fiat, aut suboriatur. Sed dummodo dampna aliqua per eiusmodi pecora committerentur Extunc illis reclusis ad limitationem dampnorum huiusmodi per hos quorum interest, Satisfaccio adimpendere-tur. Testimonio presencium mediante. Datum in Oppido Prasmar In festo Natiuitatis Beati Johannis Baptiste Anno domini Millesimo Quingentesimo Decimo Nono.

Lecta.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

556.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán megparancsolja Bikfalva lakosainak, hogy a legközelebbi hétfőn előtte jelenjenek meg, s az ellenök Brassó városa által a Bozza mezeje ügyében emelt panaszra és vádra feleljenek. Kelt Sepsy-Szentgyörgyön 1519 július 3-án.

Johannes de Zapolija Comes perpetuus terre Scepusiensis, Waijwodaque Transsiluanus, et Siculorum Comes etc. Vobis Vniuersitati Incolarum et inhabitatorum possessionis **Bijkfalwa** Committimus Quatenus visis presentibus, feria secunda proxima ventura, ad instanciam Prudentum, et Circumspectorum Judicis, et Juratorum ceterorumque Ciuium Ciuitatis Corone, coram nobis comparere debeatis et teneamini, obiectis et Querelis ipsorum Racione cuiusdam **Campi Bozza Mezew** vocati deiure Responsuri. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Ex Sepsy Zenthgergh dominico die proximo post festum visitacionis Beatissime virginis Marie Anno domini 1519.

(P. H .)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

557.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán Brassó városának visszaküldi azokat a kocsisokat, kiket hozzá küldött, s kéri hogy azok jó és hűséges szolgálatát vegyék tekintetbe. Kelt Segesvárt 1519. jul. 27-én.

Prudentes et Circumspecti Amici Nobis dilecti, En illos Curri-
feros Quos ad Nostram petitionem erga Nos miseratis, Rursus ad
propria cum expensis Remisimus, et Quia Nobis Bene et fideliter
seruierunt, Pro eo Rogamus Amicicias Vestras, vti velint, Respectu
nostri, erga illos omni fauore et auxilio adesse, vt Ipsi petitionem
nostram apud vos fructuosam esse senciant, Quod Nos Maiori
Amicicia, vobis, Rependere volumus et curabimus, denique, Amicicias
Vestras Bene valere optamus, Ex Segeswar, feria Quarta In Crastino
festi Beate Anne Matris Marie Anno domini 1519.

Johannes Comes et
Wayuoda Transsiluanus.

Kivül: Prudentibus ac Circumspectis Judici et Juratis ceteris-
que Ciuibus Ciuitatis Brassouiensis etc. Amicis Nobis dilectis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

558.

*Szapolyai János erd. vajda és székely ispán megparancsolja Sepsi
szék biráinak, főembereinek és lófejeinek, hogy Brassó sérelmére
Sepsi-Szentgyörgyöt várossá tenni s abban vásárt tartani ne mer-
jenek. Kelt Székely-Vásárhelyen 1519. szept, 10-én.*

Johannes de Zapolija Comes perpetuus terre Scepusiensis
Waijuodaque Transsiluanus et Siculorum Comes etc. **Egregys et
Agilibus Judicibus ceterisque pocioribus et primipilis Sedis Sepsy**
Salutem et fauorem. Ex declaracione Prudentum et Circumspectorum
Judicum et Juratorum ceterorumque Ciuium et consulum Ciuitatis
Brassouiensis Accepimus, Quomodo vos **possessionem Zenthgijewrgh,**
quibuscumque respectibus, pro opido constituere non formidassetis,
in preiudicium et derogamen dampnumque et periclitacionem Ciui-
tatis Regalis Brassouiensis Manifestum. Cumtamen Bene possetis

reminisci, Quemadmodum temporibus elapsis ex speciali Mandato Regie Maiestatis recognita Justicia ac alijs probabilibus et euidentibus documentis eandem pro possessione constitueramus sicque Nomen opidale ab ipsa distraxisse, Vnde propter huiusmodi vestram Minuslicitam et indebitam per Accionem Ciuitas Regalis predicta In Estimabile dampnum patitur, quod non solummodo Ciuitati sed pocius Regie Maiestati eueniet, Requirimus igitur vos et Nichilominus vobis harum serie Regia in persona firmiter committimus quatinus Mox visis presentibus, absque omni prorsus dilacione Juxta nostram Judicariam commissionem per amplius eandem possessionem instar aliarum possessionum tenere et conseruare, illisque forum celebrare permittere Minime debeatis. Nec sitis ausi modo aliquali. Nam alioquin Certi sitis Quod curabimus de remedio. Nec per amplius vobis pati volumus. Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum In opido Zekelwasarhel, Sabbato proximo post festum Natiuitatis virginis gloriose. Anno domini Millesimo Quingentesimo Decimo Nono.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

559.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán megparancsolja a hét székely szék s különösen Maros szék biráinak, főembereinek és előkelőinek, hogy a székely-vásárhelyi mesterembereket ingyen munkára szoritni, s ha azt a kitűzött napra el nem végzik, birságot és károsítani, s a város lakosaitól bort, zabot s egyebet erőszakkal fizetés nélkül elvenni ne merészkedjenek. Kelt Székely- Vásárhelyen 1519. szept. 27.

Johannes de Zapolia Comes perpetuus Terre Scepusiensis Waiuoda Transsiluanus et Siculorum Comes etc. **gregijs et Agilibus Viris Judicibus primipilis primoribus, Ceterisque pocioribus et Senioribus Trium generum Septem Sedium Siculicalium Siculis ot signanter Sedis Maros,** presencium noticiam habituris, Salutem et fauorem, Noueritis, quod cum Nos tempore celebracionis generalis Judicij nostri per Nos in medio vestri Indicti atque facti, dei presidio **ad**

hoc Oppidum Zekeiwassarhel attigissemus et peruenissemus, Circumspectus Johannes Faber, Judex predicti oppidi nostram veniendo in presenciam, grauem Nobis admodum In sua ac Juratorum Ceterorumque Ciuium et Inhabitorum potissimum vero Magistrorum Artificum eiusdem oppidi In eo porrexit Querelam, Quomodo forent nonnulli ex vobis et presertim in Sede Maros commorantes, Qui nescitur Qua Insolencia et motino ducti Salutis animarum suarum Immemores, prefatos Magistros Artifices, puta Sartores Pellifices Corrigiatores Sellipares fabros, Barberios sew Barbitonsores, Sutores et alios Artifices, Quemlibet scilicet eorum, Juxta magisterij et Artis sue exigenciam, ad vniuersa eorundem negocia opera faciunda disponendaque et exercenda, vi et coacte ac absque solucione, artarent compellerentque et astringerent, et vbi ijdem Magistri et Artifices opus eorum Quod eisdem facere disponere et parare committerent, ad tempus per eosdem (eisdem) pre(fix)um facere disponere et promptuare non possent quouismodo, Extunc eosdem grauissime Birsagiarent pacta(rent) et dampnificarent, pront Jam a multis retroactis temporibus dampnificassent, Nichilominusque vina et A et alias nonnullas res Ciuium et Incolarum eiusdem oppidi, preter voluntatem Ipsorum similiter vi et potenter auferrent, et reciperent Contra dei Justiciam et graue preiudicium libertatis dicti oppidi ac dampnum et offensionem annotatorum Magistrorum Artificum et Incolarum eiusdem oppidi valdemagnam, Suplicando Nobis dictus Johannes faber In sua ac aliorum Quorumsupra Nominibus et personis humillime, vt Iphis circa premissa. Auctoritate Regia de condigno Remedio prouidere dignaremur, Quippe cum Nos prefatum Oppidum, Ipsiusque Ciues et Inhabitatores vniuersos, In nostram receperimus proteccionem, et tutelam specialem, Nolumus ipsos per vos Ita Indebite et violenter In Juribus ac libertatibus eorundem opprimi permittere, Quocirca vos Requirimus, Nichilominusque vobis harum serie Regia in persona Qua fungimur firmissime committimus, et Mandamus, Quatinus acceptis presentibus et premissis sic se habentibus, A modo Inantea a talismodi oppressionibus pactacionibusque et dampnificacionibus pretactorum Magistrorum Artificum et ceterorum Incolarum prescripti oppidi omnino supersedere et desister asdemque vel alterum eorum ad nulla opera vestra vi et coacte absque solucione artare et compellere, vina eciam et auenas

aut alias Quascunque res Incolarum eiusdem oppidi preter voluntatem ipsonim, potencia mediante et sine solutione auferre et modo quoquo recipere, Ipsiisque aut alicui eorum, Iniuriam aut Quodcunque dampnum (ijdem enim Magistri parati sunt vobis, et vnicuique vestrum bona conuencione cum eisdem facta pro pecunijs vestris laborare et) facere et Irrogare, nusquam et nequaquam presumatis, nec sitis ausi modo aliquali, Sed potius eosdem et Quemlibet ipsorum, tanquam In Nostram specialem protectionem receptos, In omnibus Juribus et libertatibus Ipsorum Semper Inconcusse et Illibate conseruare, cum eisdemque pacifice commanere omnibusmodis debeatis et teneamini. Alioquin enim Nos eosdem Ciues et Inhabitatores tam contra vos, quam alios quoscunque turbatores et subuersores Jurium ac libertatum Ipsorum Auctoritate Regia tueri protegere ac Manutene volumus, Secus ergo non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti, Datum in prescripto Oppido Zekelwasarhel, In festo Beatorum Cosme et Damiani Martirum Anno domini Millesimo Quiugentesimo Decimo nono.

(P. H.)

Eredetije papiroson, M.-Vásárhely város levéltárában.

560.

Barlabási Lénárt erdélyi alvajda megparancsolja Brassó város tanácsának, hogy a számiüzött székely főemberek földult házaiból zsákmányolt javakat, melyeket némely székelyek Brassóba visznek eladni, foglalják le. Kelt Héderfáján 1520. január 22-én.

Prudentes et Circumspecti domini et Amici Nobis honorandi, conqueruntur Nobis illi **In exilium positi potiores Siculi, quorum scilicet domus desolarunt, Resque et Bona iprorum, Minusiuste et Indebite In predam diuerterunt**, Quod nunc forent nonnulli ex ipsis Siculis, Qui eiuscemodi Res ipsorum, causa vendendi. ad Ciuitatem vestram Brassouiensem Importarent, Requirimus Igitur vestras Amici cias et Nichilominus In persona domini nostri graciousissimi domini Johannis Comitis et Wayuode firmiter committimus, Quatenus statim receptis presentibus, prescriptas vniuersas et Quaslibet Res et Bona

annotatorum dampnificatorum, Quas et Que, ijdem, in dictam Ciuitatem Vestram comperire poterunt, Mox easdem et eadem. Juri detinerifacere debeatis et teneamini, Secus Igitur Nulla Racione facturi. Ex Hederfaya, In festo Beati Vincencij Martiris Anno domini 1520

Leonardus Barlabassy

Wiceuayuoda Transsiluanus etc.

Kivül: Prudentibus et Circumspectis, Judici Juratis ceterisque Ciuibus et Consulibus Ciuitatis Brassouiensis dominis et Amicis Nobis honorandis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

561.

II. Lajos király megparancsolja Szapolyai János erd. vajdának, hogy a Sepszi széki székelyeket tiltsa le, hogy Szentgyörgy mezővárost szabad várossá tegyék és benne a királyi huszad kárára s a szászok elnyomására vásárt tartsanak; a mit Báthori István néhai erdélyi vajda is a székelyek udvarhelyi közgyűlésében kelt ítéletlevelével megtiltott. Kelt Pozsonybnn 1520. okt. 11-én.

Spectabilis et Magnifice fidelis nobis sijncere dilecte. Nonnulli **Siculi in Sede Sepsij commorantes** sepe tum antea, tum nostro tempore, tentarunt **oppidum Chijkzenthgyewrgh vocatum¹⁾** facere Ciuitatem liberam, et ab his Juribus, quibus alia Oppida, ac ville Siculicales vtuntur, secernere, in hunc solum finem, vt in eodem oppido Nundinas publicas constituere possent, Que res quoniam visa est, tum ad diminucionem prouentuum nostrorum vigesimalium tum ad oppressionem Saxonum nostrorum apertissimam vergere, conatibus ipsorum Siculorum semper obstitimus, potissimum vero hac racione, quod olim Spectabilis eciam et Mag(nificu)s condam

¹⁾ Itt **Csik-Szentgyörgy** áll ugyan az eredetiben, de hogy a Sepszi széki Sepszi-Szentgyörgyöt kell alatta érteni, bizonyos abból is, hogy Báthori István vajdának alább említett ítéletlevele, mely Udvarhelyen 1492-ben kelt (*Lásd fõntebb 496. sz. a.*) világosan Sepszi-Szentgyörgyre szól. A Sepszi széki székelyek csak ezen Szentgyörgyöt akarhatták szabad várossá tenni.

Stephanus de Bathor, alias Waijuoda Transsiluanensis, in Conuencione Generali (Siculorum in) Wdwarhel celebrata, orta superinde differentia, litere suis adiudicatorialibus et (sentencion)alibus cauerat, ne huiusmodi oppidum, libera Ciuitas fieret, Quas quidem (litteras Adiudic)acionales, huc Posonium ad nos in specie missas vidimus et perlegi fecimus, (Quemad) modum autem intelligimus, prefati Siculi nunc iterum intendunt, prefatum **(Oppidum) liberam** Ciuitatem facere et in eo Nundinas publicas constituere, Quod nos (ob c)ausas premisas, pati nullo modo volentes, Hortamur fidelitatem vestram, et eidem harum serie mandamus firmiter, quatinus, acceptis presentibus, prefatos Siculos, ad quos propterea alias litteras nostras dedimus, imprimis nomine nostro prohibeatis, vt ab huiusmodi eorum intencione desistant, et si id non curauerint, et in proposito eorum perseuerare contumaciter voluerint, omnibus modis, vijs, et remedijs eis obuietis, Secus ne feceritis, Datum Posonij, feria quarta proxima post festum beati francisci confessoris, Anno domini Millesimo (Quin)gesimo vigesimo.

Commissio propria domini Regis.

Kivül: Spectabili et Magnifico Joanni de Zapolija, Comiti perpetuo terre Scepusiensis, Waijuode nostro Transsiluanensi et Siculorum nostrorum Comiti, fideli nobis sijncere Dilecto.

Eredetije **Brassó város levéltárában.** – Ugyanott megvan eredetiben II. Lajos királynak a Sepsi széki székelyekhez ez ügyben ugyanezen napon kelt parancsa is.

562.

II. Lajos király megparancsolja a Sepsi széki székelyeknek, hogy Szentgyörgy mezővárosát szabad várossá tenni s abban vásárt tartani ne merjenek, s hozzá ez ügyben követeket ne küldjenek. Kelt Tatán, 1520. okt. 23-án.

Commissio propria domini Regis.

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris, Agilibus viris, **Vniuersis et singuiis Siculis nostris, in Sede Sepsij commorantibus.** Salutem et gratiam. Nuper cum nobis datum

fuisset intelligi, vos **in oppido Chijkzenthgijergh** vocato: publicas Nundinas atque fora in diminucionem prouentuum nostrorum vigesimalium, oppressionemque Saxonum nostrorum velle constituere, Mandauimus vobis in alijs literis nostris, vt ab hoc proposito vestro supersedere deberetis, Quemadmodum autem nunc iterum intelligimus, non solum ab intencione vestra discedere nolletis, sed eius essetis animi, vt pro obtinenda hac re, certos ex vobis ad Maiestatem nostram mittatis, Ne igitur cum inutilibus expensis frustra fatigamini, Rursum mandamus fidelitati vestre harum serie firmissime, quatinus, ab huiusmodi conatibus vestris desinere debeatis, et ad nos propterea Nuncios vestros non mittatis, quia hanc rem vobis cum nostro dispendio et damno neque possumus neque volumus concedere, ex rationibus in prioribus literis nostris lacius declaratis Scripsimus autem et mandauimus Waijuode nostro Transsiluanensi, vt vos omni adhibita seueritate ad seruandum hoc mandatum nostrum arccius cogat et conmpellat, Secus itaque facere non presumatis, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in oppido nostro Thata: feria Quinta proxima ante festum beati Demetrij martiris, Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.** – Ugyanott megvan egykoru másolatban II. Lajos királynak ez ügyben ugyanaz nap kelt parancsa Szapolyai János erd. vajdához.

563.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán Segesvár város panaszára, melynek várába a székelyek közelebbi lázadása idején fegyvereket szállított, a várost kiváltságai értelmében a hadi nép beszólása ellen biztosítja. Kelt Segesvárt 1521. márcz. 18-án.

Nos Johannes De Zapolya Comes perpetuus Terre Scepusiensis Wayuoda Transiluanus et Sicularum Comes etc. Memorie commendamus Tenore presencium, significantes quibus expedit vniuersis. Quod prudentes et Circumspecti Michael Kalmar Magister ciuium nec non Michael Hegijes Regius, ac Stephanus por Sedis

Judiciarie Judices, et Christhannus Thakach villicus ceterique Ciues huius Ciuitatis Segeswariensis, In ipsorum ac ceterorum Ciuium et tocius Communitatis eiusdem Ciuitatis nominibus et in personis nostram venientes in presenciam Nobis declarare curauerunt, Qualiter, Ipsi et eorundem omnes progenitores hactenus semper, ex graciosam et speciali Serenissimorum principum et dominorum condam Regum huius Regni Hungarie predecessorum, annuenciam et concessione, inter ceteras Eorundem libertates, tali libertatis priuilegio et prerogatiua vixissent et gauisi fuissent, prout viuere et gaudere optarent modo eciam et deinceps. Quod tam Cuiuslibet aduentus Quoruncunque condam dominorum Waijuodarum parcium istarum Regni Transsiluanarum, predecessorum scilicet nostrorum, ad hanc Ciuitatem Segeswariensem quam alijs quoque temporibus et diebus nulle omnino Gentes, nulleue Comitue, nec vtputa waijuodales, Sed neque aliorum Quorumuis dominorum et Nobilium seu alterius Cuiusuis Status et condicionis hominum, intra muros et Arcem dicte Ciuitatis Segeswariensis, preter ipsorum Ciuium et Incolarum eiusdem Ciuitatis libitum et consensum, condescendendi aut illic hospicium habendi vel occupandi quouismodo potestatis habuissent facultatem, Supplicatum Extitit nobis pro parte et in personis prefatorum Ciuium et tocius communitatis eiusdem Ciuitatis, Quod nos quoque eosdem in huiusmodi libertatis Eorundem priuilegio et prerogatiua inuiolabiliter conseruare et defensare dignemur, Quanquam Nos pridem **tempore nuperrime expeditionis Bellice nostre contra Quosdam Siculos**, qui scilicet nouissimis hijs diebus, in dieta seu conuencione generalj trium generum Siculorum Eisdem per Nos in dominica Inuocauit proxime Transacta in oppido Zekelwassarhel vocato indicta atque celebrata ex eo Quod hijdem certas et Quidem speciales promissiones et, obligaciones ipsorum antea de obseruanda fidelitate et iusticia domino nostro Regi ac Corone eius Sacre, Sed et Regno hoc (igy) et nobis debenda, Fide, Juramento, Honoreque et Humanitate ipsorum confederatas atque firmatas in signum manifeste infidelitatis ipsorum retrorsum ponere ac violare et pedibus pessundare minime erubuerint seu formidauerint, in Notam siue proscriccionem perpetue infidelitatis ordine Juris et Sentencialiter incurrentes primum aduersus Maiestatem Regiam et Coronam eius Sacram, deinde Regnum hoc, postremo vero et vltimo Nos, aduerso

spiritu, Cordeque infidelissimo rebellare, ac Insurgere et arma mouere, demum quoque nobiscum Bellum Inire, concertare, oppugnare, et conflagrare attemptare presumpserunt, nichilominus tamen per nos dei adiutorio debellati et profligati existunt, leuate conflataeque et instaurate prenarrate libertati dictorum Ciuium et inhabitatorum eiusdem Ciuitatis Segeswariensis in Eo (vbi siquidem aliud in hoc nulla via nullaque ratione fieri dinoscebatur) Quod Quibusdam Armigeris et Seruatoribus nostris, (et Id quidem de Consensu et voluntate eorundem Ciuium et Incolarum ad hoc inclinata Factum extitisse nemini dubium sit) intra muros et Arcem prescripte Ciuitatis Segeswariensis hospicia dari et distribui Eisdemque condescendi fecerimus, quodammodo contrauenerimus, Supplicatione tamen Eorundem Ciuium et Incolarum modo quo supra Nobis superinde porrecta, graciose Exaudita et admissa, Eisdem, Nos quoque, inter reliqua libertatis ipsorum prerogatiua, in predeclarata eciam ipsorum libertate, demptis tamen et per expressum Exceptis alijs Expeditionibus et Bellis nostris, similibus premisse Expeditioni nostre pridierne vel maioribus, ex hinc quandocumque instaurari et conflagrari ingruentibus vel euenientibus, durante officio nostri waijuodatus, Saluos et liberos conseruare ac manutenere volentes, Edes domosque et Quaslibet habitaciones Ciuium et Incolarum Intra antefatos muros et Arcem dicte Ciuitatis Segeswariensis residencium, a condesceatu et hospitatu Quarumlibet Gencium et cuiusuis Exercitus, Sub dicione nostra existencium duximus eximendas et supportandas. Immo Eximimus et supportamus presencium per vigorem, Quocirca vobis vniuersis et Singulis Comitibus vel vice Comitibus Quoruncumque Comitatum Item Capitancis Belliductoribus hwzaronibus velitibus, Militibus, Clientibus, Armigeris, Equestribusque et pedestribus nec non Quibuslibet leuatoribus et Sollicitatoribus tam nostrarum quam aliorum quoruncumque Gencium et Exercituum predictarum parcium Regni Transsiluanarum presentibus et futuris presencium noticiam habitus. Harum serie Regia in persona firmissime committimus et mandamus, Quatinus visis presentibus a modo imposterum, condicione tamen et ratione preuia dempta, intra pretactos Muros et Arcem dicte Ciuitatis Segeswariensis, in Edibus scilicet et quibuscumque Habitationibus Ciuium et Incolarum eiusdem Ciuitatis inibi commorancium, Contra Formam prescripte libertatis, ac preter Consensum et

voluntatem ipsorum, aut ipsis inuitis et Nolentibus condescendero vel Hospicium habere nequaquam presummatis nec sitis ausi modo aliquaj Immo si Quiquam vestrum illac condescendisset, mox Cum presentibus fuerit ammonitus, talis mox inde alio se Transferre et recedere debeat et teneatur, Secus nullo modo facturi presentibus perlectis exhibenti restitutus, datum In Ciuitate Segeswariensi predicta Feria secunda proxima post dominicam Judica Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo primo.

Eredetije **Segesvár város levéltárában.**

564.

II. Lajos király megparancsolja Brassó városának, hogy a száműzött Balaskó Jánost és Imrét, kiket a vajda parancsára fogságba vetettek, tiltakozásukkal nem gondolva, szolgáltassák a vajda mint bírójok kezébe. Kelt Kevi mezővárosban 1521. ápr. 7-én.

Commissio propria domini Regis.

Ludouicus dei gracia Rex

Hungarie et Bohemie etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Que nobis ex parte **Joannis et Emerici Blasko proscriptis Siculorum**, per vos nuper ad commissionem Waijwode nostri Transsiluani detentorum scripsistis, intelleximus. Scripserat de Eisdem nobis eciam ipse waijwoda noster, et priusquam litere vestre ad nos pervenissent, quid de illis fieri oporteat, constituimus et decreuimus. Id quod vobis alijsquoque literis nostris, quas prefatus Waijwoda noster ad vos missurus est, significauimus. Quoniam igitur ipse waijwoda noster est illorum iudex. et ab eodem sunt iure mediante proscripti deinde eciam profligati. Ceterum quia ad ipsius commissionem detenti, Propterea fidelitati vestre mandamus. quemadmodum alijsquoque literis prenotatis mandauimus, vt predictos Siculos captos non obstante eorundem protestacione coram vobis facta, Ad manus pre prefati waijwode nostri tradere debeatis. Hoc autem ita fieri iussimus non vt interficiantur sed vt in captiuitate ipsius waijwode tanquam Judicis et Comitibus Siculorum detineantur absque personarum periculo

donec deliberauerimus, quid nobis tandem de illis sit faciendum. Secus igitur facere in premissis non presumatis. Datum in oppido nostro kewij in dominica Quasimodo. Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo Primo.

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Magistro Ciuium ac Judici et Juratis Ciuibus et toti consilio Ciuitatis nostre Brassouiensis: Fidelibus nobis Dilectis.

Eredetije papiroson, zárt alakban, pecsét nyomaival, **Brassó város levéltárában.**

565.

II. Lajos király megparancsolja az erdélyi sókamarák ispánjainak, hogy Segesvár városát és székét régi kiváltságaik értelmében a székely só használatában további elhatározásáig tartsák meg. Kelt Budán 1521. decz. 19-én.

Commissio propria domini Regis,

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris, Egregijs Comitibus Camerarum Salium nostrorum Transiluanensium, ipsorumque Vicecamerarijs, et eorum Vices gerentibus, Salutem et gratiam. Fidelis noster, prudens et Circumspectus Michael Cremer, Magister Ciuium Ciuitatis nostre Segeswariensis, suo, ac fidelium nostrorum, Circumspectorum, Judicis, et Juratorum ceterorumque Ciuium, et Incolarum dicte Ciuitatis, ac sedis, et pertinenciarum suarum, nomine, exposuit Maiestati nostre, Qualiter **licuisset ipsis abantiquo semper, et modo quoque liceret, salibus Siculinis impune vti**, et ad huius rei verificationem, Idem Magister Ciuium, binas eciam literas exhibuit, Vnas Serenissimi condam domini Mathie Regis, in pargameno conscriptas, Alias vero paterne Maiestatis, feliciam recordacionum, in simplici papijro emanatas, Supplicans, predictus Magister Ciuium, Maiestati nostre humiliter, in suo et prefatorum fidelium nostrorum personis, vt ipsos nos quoque dignaremur in huiusmodi eorum antiqua libertate et consuetudine graciosae conseruare et conseruari facere. Nos vero volentes prefatos Ciues nostros perinde atque alios subditos nostros, in eorum

Juribus manutenere, Admissa igitur supplicacione, Mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, quatinus, si constiterit, quod predicti Ciues et Incole Ciuitatis nostre Segeswariensis, ac sedis, et pertinentiarum suarum, Salibus Siculinis ab antiquo vsi sunt, vos quoque ipsos, vsque ad vltiorem deliberacionem nostram, secure, et absque omni impedimento atque molestacione, vti, ac frui permittere, et permitti facere modis omnibus debeatis. Secus facere nulla ratione presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restititis. Datum Bude Feria Quinta proxima ante festum beati Thome apostoli. Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Primo.

(P. H.)

Eredetije **Segesvár város levéltárában.**

566.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán megparancsolja Alcsernátoni Fejes Eleknek és Felcsernátoni Bartalos Jánosnak, hogy Csernátoni Domokos Mihály ügyében Angyalosi Mózes ellen tartssanak tanuvallatást. Kelt Prásmáron 1522. jul. 1-én.

Johannes de Zapolija Comes perpetuus terre Scepusiensis, Waijuoda Transsiluanus et Sicularum Comes etc. Egregijs et Agilibus Alexio fejes de Alchernad et Johanni Barthalos de felchernad, Salutem et honorem, Exponitur nobis in persona Agilis **Michaelis Damonkos de Chernathon**, quomodo ipse quasdam fassiones ei attestaciones contra Agilem **Moijssem de Angelos**, ratione et petextu certorum negociorum, per nonnullos Nobiles et Ignobiles, sed et alterius cuiusuis status et condicionis homines coram vobis celebrarifacere haberet summe necessarium, Requirimus Igitur vos et nichilominus vobis harum serie Regia in persona firmiter committimus, quatenus agnitis presentibus termino per prefatum exponentem vobis in preligendo prefatos vniuersos et singulos Nobiles et Ignobiles ac alterius cuiusuis status et condicionis homines, quos prefatus exponens vobis duxerit nominandos, In vestri conuocetis presenciam, Quos et nos sub onere sedecim Marcharum per nos Immediate et Inremissibiliter exigendarum ad Id accersiri Jubemus, eosdemque ad fidem eorum

deo debitam, Qualis ipsis super premissorum ac de Interrogatis constat sew constare poterit veritatis certitudo, suomodo Inquirere et Inuestigare, quam tandem nobis fide vestra christiana mediante referre aut rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Ex oppido Prasmar, In vigilia Visitacionis Marie Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Secundo.

(P. H.)

Eredetiye papiroson, a Domokos család levéltárában.

567.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán a Sebestyén Mózes által Domokos Mihály és Becz Pál ellen a néhai Szép Péter márkosfalvi székely örökségéért folytatott perben hozott ítéletét, mely szerint ezen örökség három negyed részét az alpereseknek, egy negyedét pedig a felperes Sebestyén Mózesnek ítélte, a király törvényszéke elébe fölterjeszti. Kelt Medgyesen 1523. febr. 12-én.

Serenissimo Principi et domino Ludouico dei gracia Regi Hungarie et Bohemie etc. domino suo graciousissimo Johannes de Zapolija comes perpetuus terre Scepusiensis Wayuodaque Maiestatis vestre Transsiluanus, et Sicularum eiusdem Comes etc. Seruienti promptitudinem, perpetua cum fidelitate. Vestra nouerit Serenitas, Quod nobis vnacum nonnullis harum parcium Transsiluanarum Nobilibus et Siculis, feria quinta proxima ante festum Beati Valentini martiris in Ciuitate Meggijes vocata, celebracione scilicet cuiusdam diete, ad quam presens causa per nos fuerat prorogata, constitutis et existentibus, **Blasius Czijriek de kijllijen**, pro Agile Moise, filio condam Luce Sebesthijen dicti, filij olim domine Katherine, filie similiter condam domine Veronice, filie videlicet condam Jacobi Markos dicti de Markosfalwa, cum procuratorijs literis nostris, in figura nostri Judicij comparendo, presente Ibidem et adherente Joanne Both de Zeplak, qui pro Agilibus **Michaele filio condam Pauli, filij olim dominici Nijwthodij de alchernathon**, et pro **Paulo filio condam Emerici Becz de Zenthkozmademijen, filij olim Thome, filij dicti condam Dominici**, in quem extincto eodem condam Emerico Becz, patre suo,

presens causa fuerat condescensa, coram nobis astabat, contra eosdem proposuit eo modo, Quod quia alias quedam hereditas Siculicalis, in dicta possessione **Markosfalwa, in sede Siculicali Kijzdi**j vocata adiacens, que alias condam Agilis Petri Zeep dicti, siue annotati olim Jacobi Markos patris sui prefuisset, et per prelibatum condam Paulum damokos dictum, in maiori sui parte, a suis progenitore fratribusque occupata, eundem actorem, Jure hereditario atque successorio concerneret, pro quaquidem a plurimis iam annis et temporibus disceptatio cause inter easdem partes suborta, diucius quoque et vsque ad hec tempora ventillata extitisset, quequidem hereditas Siculicalis plerisque vicibus per non venienciam presertim et non comparicionem, siue a facie Juris et Justicie absentacionem, non sine oneribus certorum Bijrsagiorum, ab ipsis in causam attractis prouenire debencium, eidem actori restatuta fuisset, Quam nos paucis ante diebus certis et rationabilibus de causis, a manibus vtriusque partis auferendo, et ad manus fideles atque communes dedissemus et contullissemus, tanquam Jus suum pro se in presenciarum rehabere vellet, et in horum verborum suorum conprobacionem, certas literas nostras euocatorias atque Birsgiales sed et Adiudicatorias per non venienciam dictorum in causam attractorum, vt in plurimum confectas et emanatas, nostrum Iudicium curauit producere in conspectum, ex quarum tenoribus literatorie explicatis, annotatos Michaellem Damokos, et prefatum condam Emericum Becz genitorem dicti Pauli, sed et ex post eosdem Michaellem et Paulum in Quadraginta Marcis, tottidem florenos facientibus, ordine Iudiciario conuictos et agrauatos fuisse, vnde et literas Iudiciales et Adiudicatorias Restitucionalesque emanatas extitisse comperimus seriose, Quo audito prefatus Joannes Both, pro antefato Michaelle Damokos cum procuratorijs, et pro Paulo Becz cum Reuisionalibus literis nostris, Juxta continenciam aliarum literarum nostrarum graciosarum, per modum Noui Iudicij confectarum, et in releuamen responsionis et allegacionis sue a nobis obtentorum, in eandem nostram exurgendo presenciam, et prescripta Birsgia Juxta nostram computacionem Quadraginta florenos vt premittitur faciencia, quo ad porcionem partis aduerse prouenientem persoluendo, precia siquidem literarum Adiudicatoriarum in contrarium eorundem in Iudicio productarum coram Nobis deponendo, sieque vires earun-